
 
第 1條
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Clause 1

Stamp Duty (Amendment) (Stock Transfers) Bill 2023《2023年印花稅 (修訂 ) (證券轉讓 )條例草案》

C2808 C2809

修訂《印花稅條例》，從而實施行政長官二零二三年《施政報告》所提
出的建議，調低對某些關乎香港證券的文書可予徵收的印花
稅的稅率。

由立法會制定。

1. 簡稱及生效日期
 (1) 本條例可引稱為《2023年印花稅 (修訂 ) (證券轉讓 )條例》。
 (2) 本條例自其於憲報刊登當日的翌日起實施。

2. 修訂《印花稅條例》
《印花稅條例》(第 117章 )現予修訂，修訂方式列於第 3條。

3. 修訂附表 1

 (1) 附表 1，第 2(1)類，(A)段—— 

廢除
“0.13%”

Amend the Stamp Duty Ordinance to give effect to the proposal in the 
Chief Executive’s 2023 Policy Address to reduce the rate of 
stamp duty on certain instruments in respect of Hong Kong 
stock.

Enacted by the Legislative Council.

1.	 Short title and commencement

	 (1)	 This Ordinance may be cited as the Stamp Duty 
(Amendment) (Stock Transfers) Ordinance 2023.

	 (2)	 This Ordinance comes into operation on the day 
immediately following the day on which it is published in 
the Gazette.

2.	 Stamp Duty Ordinance amended

The Stamp Duty Ordinance (Cap. 117) is amended as set out in 
section 3.

3.	 First Schedule amended

	 (1)	 First Schedule, head 2(1), paragraph (A)—

Repeal

“0.13%”

本條例草案

旨在

A BILL

To



 
第 3條
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Clause 3
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Substitute

“0.1%”.

	 (2)	 First Schedule, head 2(3), paragraph (A)—

Repeal

“0.26%”

Substitute

“0.2%”.

代以
“0.1%”。

 (2) 附表 1，第 2(3)類，(A)段—— 

廢除 
“0.26%” 

代以 
“0.2%”。
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摘要說明
第 1段

Explanatory Memorandum
Paragraph 1

Explanatory Memorandum

	 The object of this Bill is to amend the Stamp Duty Ordinance 
(Cap. 117) (Ordinance) to give effect to the proposal in the 
Chief Executive’s 2023 Policy Address to reduce the rate of 
stamp duty on certain instruments in respect of Hong Kong 
stock.

2.	 Clause 1 sets out the short title and provides for 
commencement.

3.	 Clause 3 amends head 2(1) and (3) in the First Schedule to the 
Ordinance—

	 (a)	 to reduce the rate of stamp duty chargeable on a 
contract note for the sale or purchase of any Hong 
Kong stock not being jobbing business from 0.13% 
to 0.1%; and 

	 (b)	 to reduce the rate of stamp duty chargeable on a 
transfer operating as a voluntary disposition inter 
vivos or made for the purpose of effectuating a 
transaction whereby the beneficial interest in Hong 
Kong stock passes otherwise than on sale and 
purchase from 0.26% to 0.2%.

摘要說明

 本條例草案的目的，是修訂《印花稅條例》(第 117章 ) (《條
例》)，從而實施行政長官二零二三年《施政報告》所提出的建
議，調低對某些關乎香港證券的文書可予徵收的印花稅的稅
率。

2. 草案第 1條列出簡稱，並訂明生效日期。

3. 草案第 3條修訂《條例》附表 1第 2(1)及 (3)類——
 (a) 將關於任何香港證券的售賣或購買 (但非證券經銷

業務 )的成交單據可予徵收的印花稅的稅率，由
0.13%調低至 0.1%；及

 (b) 凡任何轉讓書的作用，是作出生者之間的無償產權
處置，或任何轉讓書是為達成一項令香港證券的實
益權益轉移 (但不經由售賣及購買而轉移 )的交易
而訂立的，則該轉讓書可予徵收的印花稅的稅率，
由 0.26%調低至 0.2%。
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